
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC KỲ

Số: 48/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                         Ngọc Kỳ, ngày 04 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

tháng 4 và nhiệm vụ tháng 5 năm 2023

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 4 năm 2023.
1. Sản xuất Nông nghiệp
- Hiện nay, các trà lúa đang sinh trưởng, phát triển tốt và đang ở giai đoạn 

cuối đẻ nhánh-làm đòng, trổ bông. các đối tượng sâu bệnh gây hại chính trong 
thời gian qua chủ yếu là bệnh khô vằn, đạo ôn lá, sâu cuốn lá... phát sinh gây hại 
nhẹ. Tiếp tục dôn đốc Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp bám sát đồng ruộng,chủ 
động điều tiết, cung cấp đủ nước đảm bảo cho nhân dân chăm sóc lúa; phòng trừ 
sâu hại lúa chiêm xuân theo khuyến cáo của cơ quan chuyên môn.

Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ mùa và kế hoạch sản xuất vụ đông năm 
2023-2024.

- Chăn nuôi: Tiếp tục đôn đốc ban thú y thực hiện công tác tiêm phòng 
cho đàn vật nuôi.

2. Tài nguyên - Môi trường - Giao thông và xây dựng
Thực hiện giải quyết nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy 

định. Báo cáo tình hình quản lý đất đai và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực đất đai hàng ngày theo chỉ đạo của UBND huyện, Phòng TN&MT huyện.

Phối hợp với Phòng TN&MT huyện, Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện 
việc theo dõi về biến động đất đai và điều chỉnh biến động đất đai theo quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện Đề án Xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Hải 
Dương giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Công khai Bản đồ thể hiện hiện trạng sử dụng đất nông nghiệp trong phạm 
vi xây dựng đường dây trung thế và các Trạm biến áp phân phối phía Tây huyện 
Tứ Kỳ.

Tiếp tục phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Tứ Lộc triển khai rà soát lập 
Bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2023.

Tiếp tục đôn đốc hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai 
đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn của cấp trên. 

3. Tài chính- Ngân sách
- Thu ngân sách tháng 04 là: 5.900.500 đồng
- Chi ngân sách tháng 04 là: 392.729.900 đồng. 
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Chi Lương, phụ cấp và chi thường xuyên các nhiệm vụ phát sinh trong tháng. Xây 
dựng báo cáo điều chỉnh, bổ sung danh mục công trình và nguồn vốn vào kế 
hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 
2023 phục vụ kỳ họp thứ 2 - kỳ họp chuyên đề HĐND xã.

4. Văn hóa - Xã hội
- Công tác giáo dục:
Các nhà trường tiếp tục thực hiện dạy và học theo chương trình kế hoạch 

năm, trong tháng các nhà trường đã tổ chức các hoạt động có ý nghĩa chào mừng 
48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước ( 30/4/1975- 30/4/2023) 
và ngày Quốc tế lao động 1/5; trường Tiểu học tổ chức  thành công "Ngày sách 
và văn hóa đọc Việt Nam năm học 2022- 2023"; Trường THCS tiếp tục tổ chức 
kiểm tra khảo sát sát chất lượng cho học sinh khối 9. 

Tổ chức cho các cháu ăn bán trú đảm bảo vệ sinh, an toàn không để xảy ra 
ngộ độc thực phẩm.

- Đài truyền thanh:
Đài truyền thanh thực hiện tốt việc tiếp âm đài tỉnh, đài huyện, tăng cường 

tuyên truyền việc điều hành thực hiện các nhiệm vụ của địa phương. Thực hiện 
tốt việc tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị của địa phương. Thường xuyên 
kiểm tra, phát hiện và sửa chữa kịp thời hệ thống đài truyền thanh.

- Văn hóa - thể dục-thể thao:
Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VneID để đăng nhập Cổng dịch 

vụ công quốc gia; phối hợp tuyên truyền trên trang/cổng thông tin điện tử, hệ 
thống truyền thanh của địa phương và các hình thức tuyên truyền khác về mục 
đích, ý nghĩa và đặc biệt là lợi ích của người dân khi sử dụng thẻ căn cước công 
dân gắn chíp điện tử và tài khoản định danh điện tử; quán triệt, tuyên truyền 
thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 519/KH-TCTTKDA ngày 
27/02/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Hải Dương về việc triển 
khai thực hiện Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Tuyên truyền tháng hành động về an toàn thực phẩm năm 2023. Tuyên 
truyền và hướng dẫn các biện pháp y tế đối với F0, F1 và đeo khẩu trang nơi 
công cộng.

 Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất 
nước ( 30/4/1975- 30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động 1/5.

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 48 
năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước ( 30/4/1975- 30/4/2023).

Tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp đóng 
trên địa bàn xã treo cờ tổ quốc, trang trí băngzon khẩu hiệu tại các cơ quan đơn 
vị, các trục đường chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam 
thống nhất đất nước ( 39/4/1975- 30/4/2023).
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Tuyên truyền về cải cách hành chính, hướng dẫn người dân sử dụng dịch 

vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí.
- Y tế, dân số:

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 
nhân dân; tổ chức khám sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu 
và khám sức khỏe cho người cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. 
Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã. Từ ngày 
21/4/2023 đến 28/4/2023 có 05 trường hợp bị nhiễm Covid-19 và đã được theo 
dõi cách ly tại nhà. 

- Lao độngTBXH: 
Trong tháng thực hiện chi trả số tiền: 159.305.000 đồng cho 95 đối tượng 

NCC, trợ cấp 1 lần cho thân nhân NCC từ trần số tiền 6.186.000 đồng, trợ cấp 1 
lần cho 11 TNXP 371 theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng 
Chính phủ số tiền 27.500.000 đồng.

Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 11 người hưởng trợ cấp 1 lần theo Quyết định 
số 62/2011/QĐ-TTg; 02 đối tượng BTXH; Gia hạn thẻ BHYT cho 04 đối tượng 
người từ 70-80 tuổi. Điều tra xác minh thông tin 04 đối tượng người lao động đi 
làm việc tại Hàn Quốc hết hạn hợp đồng chưa về nước. Báo cáo thống kê lao 
động, việc làm; danh sách tổ chức, cá nhân có liên quan đến đưa người lao động 
ra nước ngoài. Lập danh sách đề nghị UBND huyện thăm tặng quà 01 đối tượng 
người khuyết tật nhân ngày Người khuyết tật VN 18/04.

Thu thập thông tin CCCD và tài khoản ngân hàng của đối tượng NCC, 
BTXH, thờ cúng liệt sĩ phục vụ triển khai KH chi trả trợ cấp cho đối tượng 
hưởng chính sách ASXH không sử dụng tiền mặt.

- Công tác Nội vụ 
Đảm bảo chế độ đối với cán bộ, công chức và người lao động. Xây dựng 

Kế hoạch Triển khai công tác dân vận chính quyền năm 2023
6. An ninh trật tự
- Tình hình An ninh tôn giáo: Từ ngày 02 đến 09 tháng 4 năm 2023, Nha 

thờ giáo xứ Ngọc Lý tổ chức Lễ Phục Sinh có khoảng 300 giáo dân tham gia, 
việc tổ chức Lễ Phục Sinh thuần túy tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật 
không phát sinh vấn đề gì.

- Tình hình TTATXH: vào khoản 01 giờ 10 phút ngày 22/04/2023, lợi dung 
đêm tối kẻ gian đã lẻn vào nhà ông Nguyễn Đăng Dự, sinh năm 1968 và ông 
Nguyễn Đăng Diệp, sinh năm 1976 để trộm cắp tài sản. Nhận được đơn trình 
báo của công dân Công an xã đã xác minh làm rõ đối tượng trộm cắp tài sản là 
Nguyễn Đức Công, sinh năm 1999 ở thôn Thái An, xã Quang Phục, huyện Tứ 
Kỳ. Công an xã đã bàn giao vụ việc cho Công an huyện Tứ Kỳ để tiếp tục điều 
tra xử lý đối tượng theo quy định.
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- Thực hiện đăng ký thường trú 03 Trường hợp (03trường hợp tiếp nhận từ 

DVC), đăng ký tạm trú cho 02 trường hợp, xóa đăng ký tạm trú 02 trường hợp. 
Tham mưu thành lập mô hình "Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" trên địa 
bàn xã. Tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân cư; thu thập hồ sơ và cấp CCCD gắn 
chíp. Hướng dẫn công dân tải ứng dụng và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

7. Quốc phòng - Quân sự địa phương
Đảm bảo công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ báo cáo. Rà soát, đăng ký NVQS và phương tiện 
kỹ thuật năm 2023, rà soát đăng ký NVQS lần đầu tuổi 17 (công dân sinh năm 
2006) cho 32 nam công dân; tổ chức huấn luyện DQCĐ cho 28 đồng chí, thời 
gian là 12 ngày. Thực hiện chính sách hậu phương quân đội. 

8. Tư pháp - hộ tịch 
- Trong tháng, giải quyết đăng ký khai sinh 12 trường hợp, trong đó đăng ký 

khai sinh lại 09, mới 03 trường hợp; khai tử 01 trường hợp; đăng ký kết hôn 04 
trường hợp, trong đó kết hôn lại 02, mới 02 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình 
trạng hôn nhân 04 trường hợp; cấp trích lục bản sao 10 trường hợp, chứng thực 
chữ ký 17 lượt, 06 hợp đồng giao dịch; chứng thực bản sao từ bản chính 84. Thực 
hiện số hóa hộ tịch đạt 100%.Tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4; số hóa hồ 
sơ và dữ liệu hộ tịch theo quy định, chứng thực điện tử trên cổng dịch vụ công 
quốc gia cho công dân. 

- Tổ chức thành công hội nghị truyền thông tư vấn pháp luật và trợ giúp 
pháp lý quý II năm 2023; ra mắt mô hình phổ biến giáo dục pháp luật và hòa 
giải cơ sở.

9. Văn phòng, Bộ phận một cửa:
Duy trì chế độ trực tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các công việc hành 

chính. Trong tháng tiếp nhân 02 đơn phản ánh, kiến nghị, đề nghị của công dân 
(01 đơn của ông Nguyễn Văn Tám, thôn Ngọc Lý  và 01 đơn của ông Nguyễn Văn 
Chức, thôn Ngọc Lý  từ UBND huyện chuyển về). UBND xã đã có văn bản trả lời 
ông Nguyễn Văn Tám  tại Thông báo số 41/TB-UBND ngày 12/4/2023 về việc 
làm rõ một số nội dung đơn đề nghị của ông Nguyễn Văn Tám.Thực hiện báo cáo 
thống kê, các văn bản chỉ đạo của huyện về công khai, giải quyết TTHC cấp 
huyện, cấp xã và các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo; ký số và ban hành 75 văn bản 
các loại trên hệ thống Voffice.

Từ ngày 01/4/2023 đến ngày 28/4/2023, tiếp nhận 129 hồ sơ trực tuyến 
(trong đó Lĩnh vực: hộ tịch 35 hồ sơ, chứng thực 93 hồ sơ, xử lý đơn thư 01). Đã 
giải quyết 128/129 hồ sơ, đạt 99,22% (trước hạn 124, đúng hạn 04 hồ sơ, đang 
giải quyết đúng hạn 01 hồ sơ). 

II. Tồn tại, hạn chế:
- Công tác tham mưu giải quyết một số nhiệm vụ trong tháng còn chậm, 

chưa dứt điểm.
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- Tổ hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận Một cửa chưa phân công 

người trực hỗ trợ. 
III. Phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2023  
1. Nông nghiệp:
- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho lúa 

chiêm xuân.
- HTX nông nghiệp chủ động điều tiết cung ứng nguồn nước đảm bảo cho 

nhân dân chăm sóc, bón phân cho lúa và cây rau màu vụ xuân hè.  
- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi hoàn 

thành đúng lịch và đạt kế hoạch giao. 
- Hoàn thiện và triển khai kế hoạch PCTT- TKCN, phương án phòng, chống 

úng và khắc phục hậuquả do thiên tai gây ra năm 2023; kế hoạch sản xuất vụ mùa 
và kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2023-2024. 

2. Tài nguyên - Môi trường - Giao thông và xây dựng
- Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết Kỳ họp thứ 5 HĐND xã 

và chương trình hành động của UBND xã năm 2023; Kế hoạch Tăng cường 
công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn xã.  

- Thường xuyên tuyên truyền về quản lý đất đai, phổ biến pháp luật đất đai; 
kịp thời kiểm tra phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đất đai, 
không để phát sinh các vi phạm mới. 

- Tổ chức tiếp nhận, bàn giao đưa vào sử dụng  Nhà lớp học 1 tầng 2 phòng 
móng hai tầng trường Tiểu học Ngọc Kỳ do Tổ chức COPION viện trợ.

- Giải quyết các ý kiến, kiến nghị thông qua việc tiếp công dân tháng 04 
của Thường trực HĐND xã. 

- Tiếp tục đề nghị Sở NN&PTNN tỉnh, Phòng NN&PTNN huyện quan tâm 
hỗ trợ, hướng dẫn địa phương trong việc hoàn thiện Hồ sơ đăng ký sản phẩm 
OCOP đối với sản phẩm dưa lưới của ông Đỗ Thế Hiếu. 

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ minh chứng đối với các tiêu chí trong Bộ tiêu 
chí xây dựng NTM, NTM nâng cao, giai đoạn 2021-2025 để xã thực hiện việc 
thống kê, đánh giá và hoàn thiện hồ sơ theo đúng quy định.

- Điều chỉnh, bổ sung danh mục công trình và nguồn vốn vào kế hoạch đầu 
tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2023 
(Trình tại kỳ họp thứ 6, HĐND xã khóa XXV) đối với công trình di chuyển 
đường dây 35kV nhánh Đại Đình lộ 373E8.7.

- Thành lập Hội đồng đăng ký đất đai, phân công nhiệm vụ các thành viên. 
Tồ chức rà soát, xác định nguồn gốc sử dụng đất. Thực hiện đăng ký đề nghị cấp 
Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu.

3. Tài chính-kế toán:  
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Thực hiện chi trả kịp thời cho các đối tượng thụ hưởng ngân sách đảm  

bảo  đúng  chế  độ. Tiếp tục rà soát, đôn đốc các khoản thu còn nợ đọng trong 
năm 2022 và 2023. 

4. Văn hóa-xã hội
- Duy trì tốt công tác dạy và học. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất tổ chức kỳ 

thi cuối năm học cho học sinh. Các nhà trường chuẩn bị kế hoạch tổng kết năm 
học 2022-2023. Bàn giao học sinh về cơ sở thôn.

- Đảm bảo vệ sinh bếp ăn bán trú cho các cháu không để xảy ra ngộ độc 
thực phẩm. 

- Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ 
chính trị của địa phương; 

- Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền các nhiệm vụ của địa phương và 
theo yêu cầu của phòng Văn hóa thông tin huyện; tuyên truyền kế hoạch Cải 
cách hành chính, chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tăng 
cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức triển khai tháng hành 
động đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 từ ngày 15/4 đến 15/5/2023.

- Tiếp tục hoàn thiện các chính sách xã hội cho người có công với cách 
mạng, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

5. Nội vụ: 
Thực hiện tốt việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị nâng lương thường xuyên, 

nâng lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức; Tiếp tục thực hiện công 
tác cải cách hành chính, công  tác quản lý cán bộ, công chức, xây dựng bộ máy 
chính quyền...

6. Công tác ANTT  
Tiếp tục nắm tình hình nội bộ nhân dân, hoạt động tôn giáo. Duy trì thực 

hiện kế hoạch tuần tra, mật phục phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. 
Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là quản lý 
nhân khẩu, hộ khẩu; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

Tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân cư.Tuyên truyền, vận động công dân 
trong độ tuổi làm căn cước công dân và định danh điện tử, cử cán bộ đến từng hộ 
dân để tuyên truyền và cài đặt định danh điện tử cho người dân trên địa bàn xã.

Triển khai xây dựng mô hình tổ liên gia phòng cháy, chữa cháy.
Phối hợp với công chức ĐC - XD làm rõ, tham mưu xử lý rứt điểm các vụ 

việc vi phạm pháp luật về đất đai.
7. Quân sự: 
Duy trì và thực hiện nghiêm túc các chế độ trực SSCĐ theo đúng quy định; 

thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình nhân dân, xử lý tốt mọi tình 
huống không để bất ngờ xảy ra. Tiếp tục rà soát nguồn nhập ngũ 2024 và đăng ký 
quản lý nguồn dự bị động viên, vũ khí trang bị, phương tiện kỹ thuật và rà soát 
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nguồn đăng ký tuổi 17. Chuẩn bị lực lượng DBĐV đi huấn luyện tại f105 phòng 
không không quân và chuyển loại quân sự năm 2023. Tiếp tục thực hiện chính sách 
hậu phương quân đội.

8. Tư pháp, Văn phòng
- Tư pháp tiếp tục tuyên truyền công tác phổ biến giáo dục, pháp luật, thực 

hiện giải quyết tốt công tác hộ tịch và chứng thực điện tử. Số hóa dữ liệu hộ tịch. 
- Sắp xếp các Sổ hộ tịch bằng giấy đã nhập dữ liệu (theo loại sổ và năm 

đăng ký) của UBND xã bàn giao cho Phòng Tư pháp để nộp về Sở Tư pháp thực 
hiện Scan.

- Phối hợp các công chức chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt công tác cải 
cách hành chính, công tác rà soát, niêm yết các Thủ tục hành chính theo đúng 
qui định.

- Thực hiện báo cáo thống kê và văn bản khác theo chỉ đạo của huyện.
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4 phương 

hướng nhiệm vụ công tác tháng 5/2023 của UBND xã. Cán bộ, công chức 
UBND xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện tốt các 
nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ;                           
- Ban TV Đảng ủy-TTHĐND xã;            (để báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Trưởng các ngành đoàn thể chính trị-XH;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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